
Ano CLIV No- 24
Brasília - DF, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2017

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA

Presidência da República .................................................................... 1

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 2

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 4

Ministério da Cultura .......................................................................... 9

Ministério da Defesa......................................................................... 10

Ministério da Educação .................................................................... 24

Ministério da Fazenda....................................................................... 55

Ministério da Integração Nacional ................................................... 76

Ministério da Justiça e Cidadania .................................................... 77

Ministério da Saúde .......................................................................... 81

Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  88

Ministério das Cidades...................................................................... 88

Ministério de Minas e Energia......................................................... 88

Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 92

Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 94

Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 94

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 96

Ministério do Trabalho ..................................................................... 97

Ministério do Turismo .................................................................... 105

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ..................... 105

Ministério Público da União .......................................................... 115

Tribunal de Contas da União ......................................................... 118

Defensoria Pública da União.......................................................... 120

Poder Legislativo............................................................................. 120

Poder Judiciário............................................................................... 120

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 129

Ineditoriais ....................................................................................... 134

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7004/2017 - UASG 373051

Número do Contrato: 7000/2013. Processo: 54360000002201361.
DISPENSA nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
12272084000100. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DE
ALAGOAS --CEAL. Objeto: Por força do instrumento, do Contrato
ora aditado e de acordo com sua Cláusula Primeira, o presente Con-
trato tem por objeto o FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉ-
TRICQA,para as unidades consumidoras abaixo relacionadas, por um

Presidência da República
.

período de 12 (doze) meses,. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 .
Vigência: 02/01/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$90.000,00. Fonte:
176370002 - 2016NE800326. Data de Assinatura: 02/01/2017.

(SICON - 01/02/2017) 373051-37201-2016NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5003/2017 - UASG 373070

Número do Contrato: 5000/2014. Processo: 54210000141201571.
PREGÃO SISPP nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
03584553000127. Contratado : DEMACAMP PLANEJAMENTO,
PROJETO E -CONSULTORIA S/S LTDA -. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual até 31/05/17 e o prazo de execução dos
serviços contratados até 31/03/17. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/01/2017 a 31/05/2017. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(SICON - 01/02/2017)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2012 - UASG 373066

Número do Contrato: 13001/2012. Processo: 54190004983201234.
PREGÃO SISPP nº 13/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
63056469000162. Contratado : FUNDACAO ESCOLA DE SOCIO-
LOGIA E -POLITICA DE SAO PAULO. Objeto: O objeto deste QUIN-
TO TERMO ADITIVO é prorrogar a vigencia contratual pelo período
de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Leis 8666/1993 e 10520/2002
.Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 01/02/2017) 373066-37201-2016NE800047

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato/CRT/SP/61000/2015 - UASG
373066, objeto do Edital Pregão Eletrônico 61/2014, firmado com a
Empresa Auran Serviços Holísticos Ltda. ME - CNPJ
08.910.766/0001-15, publicado no DOU 56 de 24 de março de 2015,
seção III pag. 113, onde se lê... "PROCESSO ADMINISTRATIVO
54190.002388/2014-26, leia-se "Processo Administrativo
5 4 1 9 0 . 0 0 2 2 4 7 / 2 0 1 4 - 11 " .

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 110001

Número do Contrato: 165/2013. Processo: 00087000834201335.
PREGÃO SISPP nº 88/2013. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -.CNPJ Contratado: 16670085000155. Contratado : LO-
CALIZA RENT A CAR SA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 31/12/2016
a 31/12/2017. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 01/02/2017) 110001-00001-2017NE800175

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 - UASG 110161

Processo: 00676001152201652. PREGÃO SISPP nº 29/2016. Contra-
tante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EI-
RELI -.Objeto: Contratação de serviços de auxiliar administrativo, al-

moxarife, operador de máquina reprográfica e carregador de móveis
nas unidades da AGU em Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/02 e nº 8.666/93. Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor
Total: R$3.975.900,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800004 Fonte:
100000000 - 2017NE800006 Fonte: 100000000 - 2017NE800009 Fon-
te: 100000000 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 01/02/2017) 110161-00001-2016NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 110161

Número do Contrato: 5/2013. Processo: 00420001992201293. PRE-
GÃO SISPP nº 75/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -.CNPJ Contratado: 03296965000161. Contratado : LIDE-
RANCA SERVICOS LTDA - EPP -.Objeto: Prorrogar a vigencia
contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total: R$95.999,88. Fonte:
100000000 - 2016NE800180. Data de Assinatura: 31/01/2017.

(SICON - 01/02/2017) 110161-00001-2017NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 110120

Número do Contrato: 506/2015. Processo: 00091001676201452. PRE-
GÃO SISPP nº 1/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -
INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 31242852000119.
Contratado : PRO SEG SERVICOS DE SEGURANCA LTDA.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Nr 8.666/93. Vigência:
16/01/2017 a 01/02/2018. Valor Total: R$470.963,52. Fonte:
100000000 - 2016NE800211. Data de Assinatura: 16/01/2017.

(SICON - 01/02/2017) 110120-00001-2017NE800037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2017 - UASG 110120

Processo: 00091001798201619 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual aquisição, parceladamente, conforme a ne-
cessidade da Administração, de baterias recarregáveis para nobreak
para a sede da Agência Brasileira de Inteligência, em Brasília-DF Total
de Itens Licitados: 00004. Edital: 02/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/110120-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Os itens 2 e 4 são exclusivos para participação de empresas que
gozem dos benefícios da Lei Complementar n° 123/2006.

ELIZABETE RAMOS DE MELO FELLET
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2017) 110120-00001-2017NE800068

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 50/2016 - SRP

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 00091001798201619. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição, parceladamente, conforme a neces-
sidade da Administração, de baterias recarregáveis para nobreak para
a sede da Agência Brasileira de Inteligência, em Brasília-DF

ELIZABETE RAMOS DE MELO FELLET
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2017) 110120-00001-2017NE800068

MagnoASM
Marcador de texto


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-02T00:07:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




